
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 209 DEL 08/11/2023 
 
OGGETTO:  Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla 

rete stradale comunale, finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 139 della L. 
145/2018 (fondi PNRR) – DISPOSIZIONI DI CARATTERE CONTABILE 
(variazione di esigibilità). 

L’anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di novembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, degli 
artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del 
vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
• con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse e obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
• con il Decreto Sindacale n. 18/2023 del 29.06.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.12.2023; 
• il Comune di Villanova d’Asti risulta beneficiario di un contributo di Euro 990.000,00 , assegnato dal 

Ministero dell’Interno con Decreto emanato dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - Direzione 
Centrale per la finanza locale in data 08.11.2021 al fine di incentivare gli investimenti pubblici in opere di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art. 1, comma 139 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145; 

• in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, il contributo di cui sopra, benché 
concesso ai sensi della L. 145/2018, ancor prima dell’assegnazione è confluito nei finanziamenti PNRR, 
soggiacendo pertanto alle disposizioni impartite per la gestione, controllo e valutazione del Piano, tra le 
quali si evidenziano le modifiche introdotte all’art. 1 comma 1 del DL 18 aprile 2019 n.  32 (Decreto 
rilancio) dall’art. 52 del DL 31 maggio 2021 n. 77 (Governance PNRR), che hanno escluso i progetti 
PNRR dal differimento al 31.06.2023 dell’obbligo di avvalersi di un soggetto aggregatore. All’atto pratico, 
per quanto riguarda gli appalti e gli affidamenti connessi a programmi PNRR, il Comune di Villanova 
d’Asti può procedere autonomamente solo per importi inferiori a Euro 40.000 per servizi/forniture e a Euro 
150.000 per lavori; per importi pari o superiori a tali soglie dovrà avvalersi dei soggetti elencati all’art. 37 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (CUC, unioni di comuni qualificate come centrali di committenza, SUA 
costituite presso altri Enti di area vasta o altri soggetti aggregatori qualificati) o all’art. 52 comma 1.2 del 
D.L. 77/2021 (unioni di comuni, province, città metropolitane o comuni capoluogo di provincia anche non 
qualificati); 



• le corrispondenti risorse (Euro 990.000,00) risultano debitamente allocate alla Voce 8230, Cap. 10001/99 
del vigente bilancio di previsione, nell’annualità 2023; 

• in coerenza con quanto disposto dall’art. 1, comma 144 della citata legge n. 145 del 2018, nell’annualità 
2022 il Ministero dell’Interno ha provveduto a erogare il primo 20 % del contributo (Euro 198.0000,00), 
che è stato introitato con reversale n. 1092 del 19.05.2022; 

RILEVATO che, nel corso dell’annualità 2022: 
- con propria determinazione n. 075/T.2/2022 del 19.05.2022 si provvedeva ad affidare alla Società di 

Ingegneria SI.ME.TE. Srl, con Sede in Torino, l’incarico relativo alla progettazione integrale e alla 
direzione lavori per il programma in argomento, acquisendo il corrispondente impegno di spesa per 
complessivi Euro 49.736,96 (rif. imp. n. 327/2022); 

- con propria determinazione n. 155/T.2/2022 dell’11.11.2022 si affidava a 4EMME Service SpA, l’incarico 
relativo all’esecuzione di prove sui materiali e sulle strutture, acquisendo il corrispondente impegno di 
spesa per complessivi Euro 951,60 (rif. imp. n. 559/2022 – N.b. : importo interamente liquidato con propria 
determinazione n. 014/T.2/2023); 

- nell’imminenza della conclusione dell’anno finanziario, con propria determinazione n. 195/T.2/2022 del 
30.12.2022, nel fornire le prime indicazioni circa le modalità di affidamento delle necessarie prestazioni, si 
provvedeva ad acquisire il corrispondente impegno di spesa al netto di quelli già assunti, e pertanto per il 
restante importo di Euro 939.311,44 (rif. imp. n. 770/2022); 

EVIDENZIATO che, con il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022, proposto con 
la propria determinazione 034/T.2/2023 del 09.03.2023 e approvato dalla Giunta comunale con deliberazione 
n. 25 del 23.03.2023, ai sopra richiamati impegni di spesa sono state attribuite le seguenti imputazioni: 

imp. n. 
(es. 2022) 

importo Imp. n. 
(es. 2023) 

327/2022 49.736,96 240/2023 

559/2022 951,60 120/2023 
127/2023 per Euro 753.000,00 
                per Euro   39.000,00 (Somme da Registrare nell'anno 2024) 770/2022 939.311,44 
128/2023 per Euro 147.311,44 

RILEVATO altresì che, nel corso della corrente annualità 2023: 
- con propria determinazione n. 051/T.2/2023 del 05.04.2023 si è provveduto ad affidare all’arch. Marco 

Pinna con Studio in Torino, l’incarico relativo al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per il programma in argomento, acquisendo il corrispondente impegno di spesa per complessivi 
Euro 11.110,88 (rif. imp. n. 128/1/2023 – N.b. : importo liquidato per complessivi Euro 3.333,26 con 
propria determinazione n. 126/T.2/2023); 

- con propria determinazione n. 113/T.2/2023 del 01.07.2023, nell’assumere determinazione a contrattare ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, si è affidato a SCR Piemonte SpA, l’incarico relativo 
all’esperimento della procedura di aggiudicazione dei lavori, acquisendo il corrispondente impegno di 
spesa per complessivi Euro 19.520,00 (rif. imp. n. 128/2/2023); 

- con propria determinazione n. 147/T.2/2023 del 19.08.2023, in relazione all’affidamento dell’incarico già 
affidato al geom. Domenico Mauro Vallino con Studio in Alessandria, relativo all’assistenza e al supporto 
negli adempimenti necessari per la gestione del procedimento (rif. propria Det. 017/T.2/23), si è 
provveduto a reimputare il corrispondente impegno di spesa per complessivi Euro 2.562,00 (rif. imp. n. 
128/3/2023); 

RITENUTO necessario, con il presente atto, garantire l’opportuna operatività contabile per il programma in 
parola, nel rispetto delle tempistiche e delle regole di gestione assegnate dal PNRR e dell’indispensabile 
coordinamento delle varie parti del programma stesso, provvedendo a variare l’esigibilità dei sopra 
richiamati impegni di spesa; 

ACCERTATO che, per quanto riguarda i sopra richiamati impegni di spesa n. 127/2023 e n. 128/2023, i 
corrispondenti importi, al netto dei sub-impegni già individuati, possano essere re-imputate nell’annualità 
2024 del predisponendo bilancio di previsione 2024/26; 
DATO ATTO che: 



- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 
controllo di regolarità amministrativa;  

- qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 
attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H88G18000010001  CIG Non assegnato 

VISTI: 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. In riferimento al Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla rete 
stradale comunale, finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 139 della L. 145/2018 (fondi PNRR) al 
fine di garantirne l’opportuna operatività contabile nel rispetto delle tempistiche e delle regole 
di gestione assegnate dal PNRR e dell’indispensabile coordinamento delle varie parti del 
programma stesso, provvedere a variare l’esigibilità dei relativi stanziamenti nel seguente 
modo: 

  imp. 127/2023 di Euro 753.000,00 - esigibilità nel 2024 per l’intero importo; 
  imp. 128/2023 di Euro 114.118,56 – esigibilità nel 2024 per l’intero importo; 

3. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento 
viene apposto il seguente logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per 
la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario. 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to:  Massimo TRICERRI   
(firmato digitalmente) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 09/11/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 20/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


